
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO  

 

N. 20     DEL 02-08-2021 
 

 

 
 

 
IL SINDACO 

 
Richiamate: 
- la propria precedente determina n. 18 del 28.09.2020, con la quale, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 
7/1992, si è proceduto alla nomina dei componenti della Giunta comunale; 
- la propria precedente determina n. 20 del 28.09.2021 con la quale sono state attribuite le deleghe 
agli assessori comunali 
 
Preso atto delle dimissioni dalla carica presentate in data 30.07.2021, registrate in pari data al prot. 
gen. n. 11957/2021,  dall’Assessore Comunale Rosario Vitale; 
 
Preso atto che ai sensi del comma 1, dell’art. 33 della L.R. 142/1990, così come recepito in Sicilia dalla 
L.R. n° 48/1991 e successivamente modificato ed integrato dall’art. 1 della L.R. n° 22/2008, dall’art.4, 
comma 5, della L.R. n° 6/2011 e dall’art. 1 della L.R. 11/2015, la Giunta Comunale di questo Ente è 
composta da n. 4 Assessori; 
  
Ritenuto di dover procedere tempestivamente alla ricostituzione del plenum della Giunta Comunale, 
con la nomina di un assessore comunale ai sensi dell’art. 12, comma 9, della L.R. n. 7/1992; 
 
Preso atto, altresì, che ai sensi della normativa vigente la carica di componente della Giunta è 
compatibile con quella di Consigliere comunale e che la Giunta non può essere composta da 
consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti; 
 
Ritenuto, a seguito di attente e meditate valutazioni di opportunità-amministrativa, doversi nominare 
nuovamente quale assessore comunale il Cons. Com.le Rosario Vitale, all’uopo confermando le 
deleghe originariamente assegnate allo stesso; 
 
Visto l’art. 43 dello Statuto Comunale rubricato “ Assessori ”. 
 

DETERMINA 
 

OGGETTO: Nomina assessore comunale 



1. Di nominare Assessore Comunale il Sig. Vitale Rosario, nato a Partinico  il 23/02/1967, residente 
in Balestrate, Via Principe Amedeo n. 70, consigliere comunale in carica; 
 

2. Di delegare all’Assessore Vitale Rosario le attribuzioni nelle seguenti materie: Ambiente-Verde 
Pubblico - Manutenzione – Polizia Municipale – Viabilità – Randagismo.  

   
3. Di dare atto che l’Assessore nominato con il presente atto, prima di essere immesso nell’esercizio 

delle funzioni, dovrà prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. 
per i consiglieri comunali e che il rifiuto del giuramento ne comporta la relativa decadenza. 

 
4. Di dare atto, altresì, che la descritta soluzione è conforme alle richiamate disposizioni normative, 

oltre che al principio di pari opportunità tra uomini e donne, essendo osservata la presenza di 
entrambi i sessi nella composizione della Giunta Comunale. 

 
DISPONE 

 
1. Di rimettere al Responsabile della Direzione Amministrativa l’acquisizione del certificato del 

Casellario giudiziale e del certificato carichi pendenti e la verifica dei rapporti di parentela 
rilevanti ai fini dell’assunzione delle cariche; 

 
2. Di rimettere al predetto Responsabile l’acquisizione dei dati e dei documenti di cui all’art. 14 del 

D.Lgs. n. 33/2013 ess. mm. e ii. ; 
 

3. Di comunicare al Consiglio Comunale in pubblica seduta il presente provvedimento; 
 
4. Di trasmettere il presente provvedimento all’ assessore nominato e, ai sensi dell’art. 12, comma 

10, della L.R. n° 7/1992, trasmettere copia del presente atto al Presidente del Consiglio 
Comunale, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, alla 
Prefettura, alla Stazione dei Carabinieri, al Segretario Comunale ed ai Responsabili di Direzione. 

 
5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi e 

sul sito web istituzionale del Comune all’indirizzo: www.comune.balestrate.pa.it – sezione 
Amministrazione Trasparente – sotto sezione "Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di 
direzione o di governo". 

 
 
                        Il Sindaco 
                 F.to Dr. Vito Rizzo 

 
Per accettazione: 
 
Assessore F.to Vitale Rosario 

http://www.comune.balestrate.pa.it/

